
 

 

 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it asset@pec.rupar.puglia.it asset.regione.puglia.it - 1.7 
 

 

 

 

Determina del Direttore Generale 

25.257 del 02/09/2025 
del registro delle determine 

 

OGGETTO ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI A VALERE SULLE RISORSE DEL FUNT 

PARTE CAPITALE 2023 (ISTITUITO DALL’ART. 1, C. 368, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 

2021, N. 234 E SUE DISPOSIZIONI ATTUATIVE) PER LA REALIZZAZIONE DI AREE 

ATTREZZATE PER IL RISTORO E LA SOSTA, MINI AREE DI SOSTA CARAVAN E DI 

PARKING HUB, DA UBICARE NEI COMUNI INTERESSATI DA PERCORSI 

NATURALISTICI/PAESAGGISTICI E/O LUNGO GLI ITINERARI DEI CAMMINI. 

DENOMINAZIONE DELL’INTERVENTO: “Infrastrutturazione del Sistema integrato 

degli itinerari di Puglia”. 

Nomina Commissione per la valutazione delle istanze di contributo. 

CUP B31B23000480005 

 

 

l’anno 2025 giorno 02 del mese di settembre, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica 
per lo Sviluppo Ecosostenibile del territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52  
 

l’ing. Raffaele Sannicandro, nella sua qualità di Direttore Generale dell’ASSET 

 

VISTA la Legge della Regione Puglia 2 novembre 2017, n. 41, rubricata “Legge di riordino 

dell’Agenzia regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione 

dell’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (A.S.S.E.T.)” 

e ss.mm.ii.;  

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n. 1 del 10/01/2018, con la quale 

l’Agenzia, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e 

contabilità, ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.1711 del 23/09/2019, con la quale l’ing. Raffaele 

Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET e le successive D.G.R. n. 

1604 del 21/11/2022 e D.G.R. n. 1775 del 30/11/2022, relative alla proroga dell’incarico 

di Direttore Generale dell’ASSET in favore dell’Ing. Raffaele Sannicandro; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 321 del 15/07/2024, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.58 del 18/07/2024, di conferma dell’ing. 

Raffaele Sannicandro come Direttore Generale dell’A.S.S.E.T.; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.225 del 25/02/2020, con la quale è stata 



 

 

 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it asset@pec.rupar.puglia.it asset.regione.puglia.it - 2.7 
 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

approvata la “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale 

Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (A.S.S.E.T.)”; 

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparnza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e ss.mm.ii., e il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati;  

VISTA 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

VISTO 

 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n.93 del 10/03/2022, con la quale è 

stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il 

bilancio pluriennale di previsione 2022-2024; 

la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n. 147 del 29/03/2023, con la quale è 

stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il 

bilancio pluriennale di previsione 2023-2025;  

la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n. 725 del 29/12/2023, con la 

quale sono stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e il 

bilancio pluriennale di previsione 2024-2026; 

la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n. 403 del 30/12/2024, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e il bilancio 

pluriennale di previsione 2025-2027; 

il PIAO dell’ASSET per il triennio 2025-2027, approvato con determina del Direttore 

Generale dell’ASSET n. 35/2025 del 31/01/2025; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 rubricato “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Premesso che 

- L’ASSET, istituita con Legge Regionale n. 41/2017,  è un organismo tecnico - operativo cui la legge 

ha assegnato il compito di supportare i processi di pianificazione strategica regionale integrando 

i temi della mobilità, accessibilità, rigenerazione urbana, sviluppo sostenibile, tutela 

paesaggistica, valorizzazione dei beni culturali e ambientali, recupero e riuso del patrimonio 

edilizio esistente, e di supportare gli enti locali anche di area vasta nelle materie oggetto delle 

finalità istituzionali dell’Agenzia ovvero la programmazione, la progettazione e l’attuazione di 

opere pubbliche e interventi di rigenerazione urbana nonché infrastrutture di trasporto e servizi 

socio-ambientali;   

Dato atto che 

- con DGR n. 1233 del 05/09/2022 si è proceduto all’approvazione dello Schema di Convenzione ex 

art. 15 Legge 241/1990 tra il Dipartimento del Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 



 

 

 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it asset@pec.rupar.puglia.it asset.regione.puglia.it - 3.7 
 

del Territorio della Regione Puglia e l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile 

del Territorio (ASSET) in relazione alla programmazione, progettazione ed esecuzione di 

interventi di valorizzazione del patrimonio culturale e delle infrastrutture per il turismo della 

Puglia;  

- in data 28/09/2022 è stata sottoscritta la predetta Convenzione (rep. 24627 del 28/09/2022) tra 

il Dipartimento del Turismo e l’ASSET; 

- in data 20/08/2025 è stata rinnovata mediante Addendum la Convenzione tra il Dipartimento del 

Turismo e l’ASSET; 

- con nota prot. AOO_004/PROT/05/10/2023/005772 introitata al prot. 

asset/AOO_1/06/10/2023/0005290, il Dipartimento del Turismo, Economia della Cultura e 

Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia ha richiesto ad ASSET l’attivazione della 

collaborazione per il FUNT conto capitale anno 2023; 

- con nota prot. asset/AOO_1/PROT/0005344 del 09.10.2023, l’ASSET ha confermato la 

disponibilità ad adempiere attuando la scheda progetto di cui alla determinazione dirigenziale n. 

186 del 06/10/2023; 

- con Decreto del Ministro del turismo di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze n. 

499503 del 30.12.2024 è stato approvato l’intervento in oggetto proposto dalla Regione Puglia; 

- con Determina del Direttore Generale n. 25.081 del 21/03/2025 si è: 

• indetta la procedura per la selezione degli interventi di BANDO PUBBLICO PER 
L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI A VALERE SULLE RISORSE DEL FUNT PARTE 
CAPITALE 2023 (ISTITUITO DALL’ART. 1, C. 368, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234 E 
SUE DISPOSIZIONI ATTUATIVE) PER LA REALIZZAZIONE DI AREE ATTREZZATE PER IL RISTORO 
E LA SOSTA, MINI AREE DI SOSTA CARAVAN E DI PARKING HUB, DA UBICARE NEI COMUNI 
INTERESSATI DA PERCORSI NATURALISTICI/PAESAGGISTICI E/O LUNGO GLI ITINERARI DEI 
CAMMINI, per l’Infrastrutturazione del Sistema integrato degli itinerari di Puglia; 

• nominato quale Responsabile del Procedimento il funzionario ASSET ing. Giuseppe Garofalo, 
ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990;  

• nominata la struttura di supporto al RP, nelle persone dell’Ing. Gennaro Carbonara e del dott. 
Ing. Fabio De Cecco, dipendenti presso l’ASSET; 

• approvato il Bando pubblico e l’Istanza di partecipazione; 

- che il bando della procedura di cui sopra è stato pubblicato sulla Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia n. 25 del 27.03.2025, nonché sul sito istituzionale dell’ASSET, con scadenza per la 

presentazione delle istanze, fissata in data 26 maggio 2025 alle ore 12.00; 

- con Determina del Direttore Generale n. 25.130 del 20/05/2025 è stato prorogato il termine di 

scadenza per la presentazione delle istanze, al giorno 25 giugno 2025 alle ore 12,00; 

Considerato che 

- l’amministrazione per garantire il principio di trasparenza, imparzialità e partecipazione sancito 

dall’art. 1 della L. 241/90, può conferire incarichi ad esperti per lo svolgimento di attività tecniche 

o specifiche; 

- l’articolo 8 del medesimo Bando in oggetto prevede che la valutazione delle istanze di contributo 

sia affidata a una Commissione di valutazione, da nominarsi con apposito atto del Direttore 



 

 

 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it asset@pec.rupar.puglia.it asset.regione.puglia.it - 4.7 
 

Generale di ASSET, successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle 

domande; 

- il termine per la presentazione delle domande è scaduto in data 25/06/2025 alle ore 12:00 e che 

sono pervenute n. 9 istanze; 

- la scelta dei componenti della Commissione è tipica espressione della discrezionalità della 

Stazione Appaltante, con il solo vincolo procedurale derivante dalla previa acquisizione dei 

curricula dei componenti al fine di valutarne la competenza tecnica; 

- con nota prot. asset/AOO_1/PROT/23/07/2025/0003220 è stato richiesto al Dipartimento 

“Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio” di segnalare l’eventuale 

disponibilità di personale da designare quale membro della Commissione di valutazione; 

- con nota prot. asset/AOO_1/PROT/28/07/2025/0003294 è stato richiesto all’Agenzia Regionale 

del Turismo (ARET) Pugliapromozione di segnalare l’eventuale disponibilità di personale da 

designare quale membro della Commissione di valutazione; 

- con nota prot. 455990/2025, acquisita al prot. asset/AOO_1/PROT/20/08/2025/0003586 il 

Dipartimento “Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio” ha riscontrato 

segnalando la disponibilità della Dott.ssa Rosa Anna Asselta, quale figura dotata di adeguate 

competenze professionali per far parte della Commissione; 

- con nota prot. 24680/2025, acquisita al prot. asset/AOO_1/PROT/28/08/2025/0003691 l’Agenzia 

Regionale del Turismo (ARET) Pugliapromozione ha riscontrato segnalando e autorizzando il 

funzionario Dott. Angelofabio Attolico, quale figura in possesso dei requisiti richiesti per far parte 

della Commissione; 

- considerate le specifiche competenze nell’ambito degli appalti pubblici e dei servizi di ingegneria 

e architettura, si è ritenuto di selezionare quali commissari i seguenti soggetti: 

• Presidente: Ing. Gennaro Carbonara, funzionario Asset (componente interno); 

• Componente: dott.ssa Rosa Anna Asselta, funzionario del Dipartimento Turismo Economia 

della Cultura e Valorizzazione del Territorio - Regione Puglia (componente esterno); 

• Componente: dott. Angelofabio Attolico, funzionario ARET (componente esterno); 

• Segretario verbalizzante: dott. ing. Fabio De Cecco, dipendente Asset (componente interno); 

- la disponibilità dei suddetti componenti a ricoprire le funzioni proposte; 

- ai sensi dell’art.2 comma 2 del D.M. 12/02/2018, “Ai dipendenti pubblici che svolgono la funzione 

di componente della commissione in favore della stazione appaltante di appartenenza non spetta 

alcun compenso”; 

- in considerazione della natura convenzionale delle attività e dello stesso finanziamento, per 

l'espletamento dell'incarico non verrà corrisposto alcun compenso ai componenti esterni della 

commissione e le attività saranno svolte ratione officii. 

- la pubblicazione del provvedimento all’albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge 

n. 241/90 e dal D.lgs. n. 33/2023 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/2003 

e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 



 

 

 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it asset@pec.rupar.puglia.it asset.regione.puglia.it - 5.7 
 

n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 

modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 

alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi 

richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono 

trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a Valutazione di impatto di genere ai sensi della 

D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale ASSET e 

parità di genere (GEP) 2022-2024. L’impatto di genere stimato è: neutro; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall’art. 1 comma 41 L. 190/2012 non 

sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento. 

 

Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ritenuto di dover provvedere nel merito 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

- di costituire la Commissione per la valutazione delle istanze di contributo, relativa alla procedura 

per la REALIZZAZIONE DI AREE ATTREZZATE PER IL RISTORO E LA SOSTA, MINI AREE DI SOSTA 

CARAVAN E DI PARKING HUB, DA UBICARE NEI COMUNI INTERESSATI DA PERCORSI 

NATURALISTICI/PAESAGGISTICI E/O LUNGO GLI ITINERARI DEI CAMMINI. DENOMINAZIONE 

DELL’INTERVENTO: “Infrastrutturazione del Sistema integrato degli itinerari di Puglia”; 

- di nominare componenti della stessa i soggetti: 

• Presidente: Ing. Gennaro Carbonara, funzionario Asset (componente interno); 

• Componente: dott.ssa Rosa Anna Asselta, funzionario del Dipartimento Turismo Economia 

della Cultura e Valorizzazione del Territorio - Regione Puglia (componente esterno); 

• Componente: dott. Angelofabio Attolico, funzionario ARET (componente esterno); 

• Segretario verbalizzante: dott. ing. Fabio De Cecco, dipendente Asset (componente interno); 

- di stabilire che per I’ espletamento dell’incarico non verrà corrisposto alcun compenso ai 

componenti della Commissione, in quanto le attività connesse sono svolte ratione officii;  

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Area INF ASSET, ing. Giuseppe 

Garofalo; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’ASSET 

http://asset.regione.puglia.it, ai sensi della normativa vigente;  

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento; 

- di notificare copia del presente provvedimento al Dipartimento Turismo Economia della Cultura 

e Valorizzazione del Territorio; pec: direttore.dipartimentoturismocultura@pec.rupar.puglia.it 

http://asset.regione.puglia.it/
mailto:direttore.dipartimentoturismocultura@pec.rupar.puglia.it


 

 

 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it asset@pec.rupar.puglia.it asset.regione.puglia.it - 6.7 
 

- di notificare copia del presente provvedimento alla Struttura Amministrazione ed al Responsabile 

unico per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza dell’ASSET, per gli adempimenti di 

rispettiva competenza; pec: ufficioprotocollopp@pec.it 

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività.  

 

 

 

Si attesta: 

- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento; 

- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di settore 

e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate.  

 

Il Responsabile del Procedimento- Dirigente Area INF 

ing. Giuseppe Garofalo  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 

Ing. Raffaele Sannicandro 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:ufficioprotocollopp@pec.it


 

 

 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it asset@pec.rupar.puglia.it asset.regione.puglia.it - 7.7 
 

 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 

http://asset.regione.puglia.it per quindici giorni consecutivi.  

È redatto unicamente come documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del T.U. 445/2000 

e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografata e sarà inviato al sistema di Conservazione di InnovaPuglia S.p.A. in attuazione a quanto 

previsto dall’art. 44, comma 1, del CAD.  

                                                                                                             il responsabile dell’albo online 

 


		2025-09-02T08:49:55+0200
	giuseppe garofalo


		2025-09-02T09:11:28+0200
	Raffaele Sannicandro


		2025-09-02T12:08:31+0200
	Montrone Caterina




